
 LICITAÇÕES
SALVADOR, SÁBADO, 12 DE JUNHO DE 2021 - ANO CV - No 23.186

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

SEI n.º 030.2669.2021.0019472-66. Objeto: aquisição de material de consumo tipo limpeza para 
o Comando de Policiamento da Região Oeste-CPR-O e suas unidades apoiadas/Barreiras-Ba. 
Decide: DECLARAR VENCEDOR E ADJUDICAR o LOTE I à empresa: MARIA ELIETE MOTA 
DOS SANTOS-ME. CNPJ: 11.914.442/0001-60. Valor Global: R$ 38.888,30 (Trinta e oito mil 
oitocentos e oitenta e oito reais e trinta centavos). Subten PM Onilton Santos Martins. Pregoeiro 
do CPRO. HOMOLOGAÇÃO: O Comandante Geral da Polícia Militar da Bahia, no uso de suas 
atribuições, em conformidade com o art. 112, XVI, da Lei Estadual n.° 9.433/05, HOMOLOGA 
o resultado do Pregão Presencial n.º 001/2021. Processo SEI n.º 030.2669.2021.0019472-66. 
Cel PM Paulo José Reis de Azevedo Coutinho. Comandante Geral. Salvador/BA, 11/06/2021.
<#E.G.B#544756#6#592808/>
<#E.G.B#544776#6#592830>
RESULTADO DE LICITAÇÃO/PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2021/CPRMS
O Pregoeiro do Comando de Policiamento da Região Metropolitana de Salvador, em conformidade 
com a Lei Estadual n.° 9.433 /2005 e disposições do Edital da Licitação, tornam público o resultado 
da licitação acima referida, cujo objeto é Aquisição de Pneus. Itens 01,02,03,04,05,06,07,08,09,10 
e 11 a  empresa vencedora foi a Arlan Argolo de Jesus Muniz. CNPJ n.º 10.231.184/0001-54 
no valor total de R$ 64.307,06 (sessenta e quatro mil, trezentos e sete reais e seis centavos). 
Lauro de Freitas/BA, 11/06/2021. Alexandre Gonçalves Ramos. Cb PM. Pregoeiro do CPRMS. 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO. O Comandante do CPRMS, no uso de suas atribuições e 
com fundamento no art. 106, Lei Estadual n.° 9.433/2005, homologa resultado da supramenciona-
da licitação e adjudica o objeto contratual em favor da vencedora. Lauro de Freitas/BA, 11/06/2021. 
Saulo Roberto da Costa Santos. Cel PM. Comandante do CPRMS.
<#E.G.B#544776#6#592830/>

Corpo de Bombeiros Militar da Bahia -  CBM/BA
<#E.G.B#544781#6#592837>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2021 - SSP/CBMBA/DAL                             
O PREGOEIRO OFICIAL DO DAL/CBMBA, em conformidade com a Lei Estadual n° 9.433/2005 
e disposições do Edital da Licitação, torna público o resultado da licitação acima referenciada. 
Objeto: LICENÇA DE USO DE SOFTWARE CAD, 64 bits. Empresa vencedora: DDN SERVIÇO 
DE SOFTWORE LTDA. CNPJ: 11.233.543/0001-75 - Lote 1 (único) no valor total: R$ 19.200,00 
(dezenove mil e duzentos reais). Salvador - BA, 11/06/2021. Marcelo Alves dos Santos - Pregoeiro 
Oficial. ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  O Comandante Geral do CBMBA, no uso de suas 
atribuições e com fundamento no art. 121, XXXIV, Lei Estadual n° 9.433/ 2005, adjudica o objeto 
em favor da vencedora e homologa o resultado do Pregão para o objeto supramencionado. 
Salvador - BA, 11/06/2021. Adson Marchesini - CEL BM - Comandante Geral.
<#E.G.B#544781#6#592837/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#544707#6#592760>
Resultado de Licitação - Pregão Eletrônico nº 04/2021 - (SETRE/SUDESB)
A Pregoeira da SUDESB, em conformidade com a Lei Estadual 9.433/2005 e disposições 
do Edital de Licitação, torna publico o resultado da licitação acima referenciada. Objeto: 
Contratação de Empresa para Serviços Terceirizado de Suporte a Administração e Operacional 
de Prédios Públicos. Empresa adjudicatária: Nautillus Construções e Comércio Ltda., CNPJ: 
34.065.417/0001-54. Lote único com o valor mensal de R$ 9.990,00 (nove mil novecentos 
e noventa reais), perfazendo o valor total anual de R$ 119.880,00 (cento e dezenove mil 
oitocentos e oitenta reais). Critério de julgamento: Menor Preço. Salvador/BA. 10/06/2021 - Sueli 
Mascarenhas - Pregoeira da Sessão.
Homologação:
O Diretor Geral da SUDESB no uso de suas atribuições, em conformidade com o art. 112, XVI, 
da Lei Estadual nº 9.433/2005, homologa o resultado do Pregão Eletrônico nº 04/2021, para o(s) 
objeto(s) adjudicado(s) supramencionado(s). Salvador - BA. 11/06/2021. Vicente José de Lima 
Neto - Diretor Geral.
<#E.G.B#544707#6#592760/>

CONTRATOS

CASA CIVIL
<#E.G.B#544788#6#592845>
RESUMO DA APOSTILA SUDEC Nº001/2021, Superintendência de Proteção e Defesa 
Civil-SUDEC , no uso de suas atribuições, à vista das informações constantes nos autos do 
Processo/SEI: nº 024.2093.2021.0003439-65. RESOLVE: Mandar expedir a presente APOSTILA 
ao Contrato 002/2020, oriundo do Pregão Eletrônico nº 057/2019, celebrado entre esta Superin-
tendência de Proteção e Defesa Civil-SUDEC e a TELEMAR NORTE LESTE S/A, com o objetivo 
de reajuste do valor mensal estimado do Contrato, passando para R$ 659,73 (seiscentos e 
cinquenta e nove reais e setenta e três centavos), e valor anual de R$ 7.916,85 (sete mil, 
novecentos e dezesseis reais e oitenta e cinco centavos), obtido a partir do reajustamento do 
valor das tarifas no percentual de 6,396880%, conforme previsto na Cláusula Décima Primeira 
do Contrato SUDEC S/N/2020, que resultou nos valores tarifários especificados no Anexo I deste 
instrumento, retroagindo seus efeitos a partir de 17 de fevereiro de 2021. Data: 11/06/2021.
<#E.G.B#544788#6#592845/>

Empresa Gráfica da Bahia – EGBA
<#E.G.B#544822#6#592884>
TERMO DE RETI-RATIFICAÇÃO AO CONTRATO Nº 2021.0021.00

PROCESSO SEI Nº 052.2983.2021.0001519-97. CONTRATANTE: Empresa Gráfica da Bahia 
- EGBA. CONTRATADA: Manuela Serviços Gráficos Ltda. OBJETO: Fica retificado o Caput e a 
Cláusula Primeira do Contrato nº 2021.0021.00, celebrado em 02/06/2021 e publicado no D.O.E. 
de 09 de junho de 2021. Onde se lê Pregão Eletrônico nº 0032/2021, leia-se Pregão Eletrônico 
nº 0032/2020. DATA DA ASSINATURA: 10/06/2021.
<#E.G.B#544822#6#592884/><#E.G.B#544825#6#592888>
TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 2020.0035.00

PROCESSO SEI Nº 052.2990.2021.0001226-57. CONTRATANTE: Empresa Gráfica da Bahia 
- EGBA. CONTRATADA ABR Informática Peças e Serviços - Eireli. OBJETO: Prorrogação de 
Prazo. VALOR TOTAL: R$ 10.693,56 (dez mil seiscentos e noventa e três reais e cinquenta 
e seis centavos). PRAZO: 12 (doze) meses, a partir de 30 de julho de 2021. DATA DA 
ASSINATURA: 10/06/2021.
<#E.G.B#544825#6#592888/>

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
<#E.G.B#544742#6#592796>
RESUMO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PÚBLICO DE ENERGIA ELÉTRICA 
PARA UNIDADES CONSUMIDORAS ATENDIDAS EM BAIXA TENSÃO
Processo SEI nº: 009.0231.2020.0014164-36. Contratante: Estado da Bahia, através da 
Secretaria da Administração. Contratada: Companhia de Eletricidade do Estado da Bahia 
- COELBA. Objeto: Fornecimento de energia elétrica, atendida em Baixa Tensão, para as 
unidades consumidoras da Polícia Militar da Bahia, relacionadas no Anexo II do presente 
contrato. Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 093/2021. Vigência: 24 (vinte e quatro) 
meses, a contar da data de sua assinatura. Valor Global Estimado: R$ 9.047.114,66 (nove 
milhões, quarenta e sete mil, cento e quatorze reais e sessenta e seis centavos). Unidade 
Orçamentária: 20.801, Unidade Gestora: 0072, 0073, 0074, 0093, 0094, 0095, 0096, 0097, 
0098, 0099, 0100 e 0101, Ação (Projeto/Atividade): 4514 e 2018, Natureza da Despesa: 
3.3.90.39.00, Destinação de Recurso: 0.100.000000. Assinatura: 08.06.2021.
<#E.G.B#544742#6#592796/>#E.G.B#544893#6#592966>
RESUMO DO CONTRATO EMBASA Nº 008/2021
Processo SEI n°: 009.0231.2021.0002712-57. Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 
092/2021. Contratante: Estado da Bahia, através da Secretaria da Administração. Contratada: 
Empresa Baiana de Águas e Saneamento S/A. Objeto: Prestação de serviços de abastecimen-
to de água e/ou coleta de esgoto sanitário para atendimento das unidades consumidoras da 
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar 
da data da sua assinatura. Valor Total Estimado: R$ 102.331,19 (cento e dois mil, trezentos e 
trinta e um reais e dezenove centavos). Unidade Orçamentária: 3.28.101; Unidade Gestora: 
0001 e 0005, Ação (Projeto/Atividade): 4514; Natureza da Despesa: 3.3.90.39; Destinação 
de Recurso: 0.100.000000. Assinatura: 10.06.2021.
<#E.G.B#544893#6#592966/>
<#E.G.B#544895#6#592968>
RESUMO DO CONTRATO EMBASA Nº 007/2021
Processo SEI n°: 009.0231.2021.0002709-51. Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 
089/2021. Contratante: Estado da Bahia, através da Secretaria da Administração. Contratada: 
Empresa Baiana de Águas e Saneamento S/A. Objeto: Prestação de serviços de abastecimento 
de água e/ou esgotamento sanitário para atendimento das unidades consumidoras da Polícia 
Militar da Bahia. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da sua assinatura. Valor 
Total Estimado: R$ 8.059.085,08 (oito milhões, cinquenta e nove mil, oitenta e cinco reais e 
oito centavos). Unidade Orçamentária: 20.801, Unidade Gestora: 0072, 0073, 0074, 0093, 
0094, 0095, 0096, 0097, 0098, 0099, 0100 e 0101, Ação: 2018 e 4514, Elemento da Despesa: 
3.3.90.39, Destinação de Recursos: 0.100.000000. Assinatura: 09.06.2021.
<#E.G.B#544895#6#592968/><#E.G.B#544898#6#592971>
RESUMO DO CONTRATO COELBA
Processo SEI n°: 009.0231.2020.0027821-51. Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 
018/2021. Contratante: Universidade Estadual de Santa Cruz com interveniência do Estado 
da Bahia, através da Secretaria da Administração. Contratada: Companhia de Eletricidade 
do Estado da Bahia - COELBA. Objeto: Fornecimento de energia elétrica, atendida em Alta 
Tensão, Estrutura Tarifária Horosazonal Verde, referente a unidade consumidora da UESC, 
conforme tabela a seguir. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 25.06.2021. Unidade 
Orçamentária 11.304, Unidade Gestora: 0001, Ação (Projeto/Atividade): 12.122.502.2018, 
Natureza da Despesa: 3.3.90.39, Destinação de Recurso: 114. Assinatura: 10.06.2021.     

CONTA 
CONTRATO

NÚMERO DO 
CONTRATO / TIPO

REGIME 
TARIFÁRIO

ESTIMATIVA 
ORÇAMENTÁRIA 
CONTRATUAL

12178689 5056368/CCER
5056368/CUSD

Horosazonal Verde  R$ 29.694,63

<#E.G.B#544898#6#592971/><#E.G.B#544900#6#592973>
RESUMO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PÚBLICO DE ENERGIA ELÉTRICA 
PARA UNIDADES CONSUMIDORAS ATENDIDAS EM BAIXA TENSÃO
Processo SEI nº: 009.0231.2021.0011695-11. Contratante: Universidade Estadual de 
Santa Cruz, com interveniência do Estado da Bahia, através da Secretaria da Administração. 


		egbanet@egba.ba.gov.br
	2021-06-12T00:07:40-0300
	EGBA
	EMPRESA GRAFICA DA BAHIA:15257819000106
	Assinar o Diário Oficial




